
Co nám říká zákon
a tzv. Hierarchie nakládání s odpady?

 Předcházení vzniku odpadů
„Nejlepší odpad je ten, který vůbec nevznikne.“ 

 Opětovné využití
 Znovu využití výrobků ke stejnému účelu, ke kterému byly 
určeny původně. 

 Recyklace odpadů (materiálové využití)
 Znovuvyužití surovin obsažených v odpadech (sklo, papír, 
plasty, kovy a další složky odpadu).

 Využívání odpadů (energetické využití)
 Odpady jsou nejen surovinou, ale také velmi významným 
zdrojem energie. 

 Odstraňování odpadů
Skládkování či spalování bez energetického využití.

 Budoucnost
 Veškeré cíle, ke kterým budeme do budoucna směřovat a kte-
ré jsou z evropských předpisů implementovány do naší legis-
lativy, zdůrazňují důležitost zejména: předcházení vzniku od-
padů, vyšší recyklaci vybraných složek komunálních odpadů 
(papír, plasty, sklo a kovy) a odklon od skládkování neuprave-
ného odpadu.

Jak snížíte množství odpadů
ve Vašich domácnostech?
„Nejlepší odpad je žádný odpad“

Množství vyprodukovaných odpadů, které nám doma vznika-
jí, je možné ovlivnit hned několika způsoby:

l �NÁKUPNÍ TAŠKY – do obchodů si berte vždy vlastní tašky

l �VRATNÉ LÁHVE – pokud je to možné, dejte přednost 
nápojům obsažených ve vratných lahvích

l �NEBALENÉ ZBOŽÍ – pokud je to možné, nakupujte neba-
lené, případně jednoduše balené zboží

l �NAKUPOVAT VELKÁ BALENÍ – protože čím menší objem, 
tím větší je poměrné množství odpadů

l �Upřednostňovat zboží z RECYKLOVATELNÝCH MATERIÁLŮ

l  Důsledné TŘÍDĚNÍ jednotlivých složek komunálního 
odpadu

l ODNOS ODPADŮ do sběrného dvora

l KOMPOSTOVÁNÍ BIOLOGICKY rozložitelných odpadů

Na skládkách končí stále velké množství odpadů a také biolo-
gicky rozložitelných odpadů – odpady z údržby zeleně a z ku-
chyní. Tuto surovinu je ale možné dále využívat. Kompostování 
je v současné době považováno za jeden z nejlepších způsobů 
zpracování bioodpadů. Vhodnými surovinami pro komposto-
vání jsou například: posekaná tráva, listí, sláma, spadané ovo-
ce, zbytky z  ovoce a  zeleniny, sedlina kávy a  čaje, rozdrcené 
skořápky od vajec, okrasné rostliny, květy, kousky dřeva, větví 
a kůry, třísky, piliny, hobliny, popel ze dřeva, zemina.

„Pojďme se zapojit úplně všichni“

ODPADOVÝ
RÁDCE

jak správně nakládat s odpady

aneb

Tento materiál byl vytvořen za podpory Programu švýcarsko-české spolupráce. 
Propagační materiál byl zpracován ve spolupráci s ISES s.r.o.



Kam s ním?
 

  

Po vytřídění jednotlivých složek jsou tyto odpady zpracová-
vány ve zpracovatelských závodech a poté z nich vyráběny 
nové výrobky.

PAPÍR LZE RECYKLOVAT AŽ SEDMKRÁT
SKLO LZE RECYKLOVAT DONEKONEČNA

PLAST LZE DÁLE VYUŽÍVAT V RŮZNÝCH FORMÁCH

K bioodpadu:
l  bioodpad je možné odložit ve Sběrném dvoře

(ul. Obce Ležáků)

l  na jaře a na podzim probíhá mobilní svoz bioodpadu 
v zahrádkářských koloniích - informace o časech a místech 
svozu jsou na: www.tschrudim.cz

  www.chrudim.eu
  na Facebooku města a v dalších médiích

Kam s ním?

Po vytřídění využitelných složek z objemných odpadů a z elek-
troodpadů (kovy, železo, plasty, karton, dřevo) jsou tyto mate-
riály zpracovávány a opětovně využívány.

Kam dále s odpady ve městě?
V současné době je provozován Technickými službami města 
Chrudim 2000 spol. s r.o. sběrný dvůr.

Sběrný dvůr se nachází v ulici Obce Ležáků vlevo před želez-
ničním přejezdem směrem na Slatiňany. Dvakrát ročně je za-
bezpečen mobilní svoz nebezpečných a objemných odpadů 
po městě Chrudim. 
Více informací lze najít na www.tschrudim.cz 

Na sběrném dvoře lze odevzdat např.:
l�Vyřazenou elektroniku
l�Odpadní oleje, absorpční činidla 
l�Stavební a demoliční odpady
l�Objemný odpad
l�Pneumatiky
l�Odpady s obsahem azbestu
l�Kovy
l�Textilní odpad
l�Bílé zboží (pračky, ledničky…)

časopisy, noviny

sešity, knihy

krabice, lepenka

papírové obaly

STARÝ NÁBYTEK

křesla, židle, skříně

válendy, matrace, dveře

PODLAHOVÉ KRYTINY

koberce, linolea

UMYVADLA, TOALETY

DROBNÉ ELEKTROZAŘÍZENÍ

telefony

žehličky

klávesnice

kalkulačky

elektrické hračky

počítačové vybavení

tašky, krabice

obaly na vajíčka

noviny

toaletní papíry

láhve od nápojů

sklenice
od potravin

tabulové sklo
z oken a dveří

láhve, sklenice

vázy

skleněné dekorace

pěnové sklo 
(izolace)

fólie, sáčky

PET lahve

TETRAPAK

plastové tašky
plastové obaly

balící fólie

výroba koberců

netkané textilie

imitace dřeva

odpadkové koše


